№

№

№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Омск 28.11.2023 г.

Ленинский районный суд г. Омска в составе председательствующего судьи Каргаполова И.В.,

с участием государственных обвинителей помощников прокурора Ленинского округа г. Омска Брагиной А.И., ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника Кузнецовой Е.И.,

при секретарях Бебешко В.В., Ахметовой Д.С., помощнике ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела, по которому:

ФИО2, 

<

данные изъяты>, судим:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняется в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1 (5 эп.) УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый совершил четыре мелких хищения чужого имущества, лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и покушение на мелкое хищение чужого имущества, лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не были доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

1. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18.53 часов по 18.55 часов ФИО2, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного 

<

адрес> будучи привлеченным постановлением мирового судьи судебного участка № в 

<

данные изъяты> судебном районе в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, к ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил имущество, принадлежащее АО «

<

данные изъяты>», а именно:

-1 флакон мужского геля для душа марки «Nivea заряд чистоты» объемом 500 мл, стоимостью 321,13 рублей без учета НДС за единицу; 

-1 флакон бальзама для волос марки «Gliss Kur жидкий шелк» объемом 360 мл, стоимостью 283,38 рублей без учета НДС за единицу; 

-1 флакон бальзама для волос марки «Gliss Kur экстремальное восстановление» объемом 360 мл, стоимостью 283,38 рублей без учета НДС за единицу; 

-1 флакон шампуня марки «Gliss Kur Gloss жидкий шелк» объемом 400 мл, стоимостью 283,38 рублей без учета НДС за единицу; 

-2 флакона шампуня марки «Gliss Kur экстремальное восстановление» объемом 400 мл, стоимостью 283,38 рубля без учета НДС за единицу, на общую сумму 566,76 рублей; 

-2 флакона шампуней 2в1 марки «Head&shoulders Ментол/энергия океана» объемом 400 м, стоимостью 366,92 рубля без учета НДС за единицу, на общую сумму 733,84 рубля.

Похищенное имущество ФИО2 спрятал в находящуюся при нем сумку, а другую часть спрятал под куртку, после чего, не расплатившись за похищенный товар, прошел мимо контрольно-кассового терминала и покинул помещение магазина «

<

данные изъяты>», скрывшись с места совершения преступления. Впоследствии ФИО2 похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению. Преступными действиями ФИО2 АО «

<

данные изъяты>» причинил материальный ущерб на общую сумму 2471,87 рубля. 

2. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16:10 часов по 16:11 часов ФИО2, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, будучи привлеченным постановлением мирового судьи судебного участка № в 

<

данные изъяты> судебном районе в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, к ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», а именно: 

-1 флакон шампуня марки «Head&shoulders ментол освежающий» объемом 400 мл, стоимостью 337,03 рубля без учета НДС за единицу; 

-4 флакона шампуня марки «Head&shoulders основной уход» объемом 400 мл, стоимостью 396,51 рубль без учета НДС за единицу, на общую сумму 1586,04 рублей. 

Похищенное имущество ФИО2 спрятал в находящуюся при нем сумку, после чего, не расплатившись за похищенный товар, прошел мимо контрольно-кассового терминала и покинул помещение магазина «

<

данные изъяты>», скрывшись с места совершения преступления. Впоследствии ФИО2 похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению. Преступными действиями ФИО2 ООО «

<

данные изъяты>» причинил материальный ущерб на общую сумму 1923,07 рубля.

3. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08:19 часов по 08:23 часов ФИО2, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, будучи привлеченным постановлением мирового судьи судебного участка № в 

<

данные изъяты> судебном районе в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, к ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», а именно: 

-1 флакон шампуня марки «ФИО4 Абе максимальный объем против перхоти» объемом 400 мл, стоимостью 239,92 рублей без учета НДС за единицу;

-1 флакон шампуня марки «ФИО4 Абе ледяная свежесть с ментолом» объемом 400 мл, стоимостью 367,74 рублей без учета НДС за единицу; 

-2 флакона бальзама марки «Глисс кур Оил Нутритив» объемом 360/400 мл, стоимостью 304,71 рубля без учета НДС за единицу, на общую сумму 609,42 рублей; 

-2 флакона шампуня марки «Глисс кур Оил Нутритив» объемом 360/400 мл, стоимостью 228,53 рублей без учета НДС за единицу, на общую сумму 457,06 рублей.

Похищенное имущество ФИО2 положил в находящуюся при нем сумку, после чего, не расплатившись за похищенный товар, попытался пройти мимо контрольно-кассового терминала и покинуть помещение магазина «

<

данные изъяты>», однако был задержан его сотрудником. Преступными действиями ФИО2 мог причинить ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 1674,14 рубля.

4. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13.06 часов по 13.08 часов ФИО2, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по 

<

адрес> будучи привлеченным постановлением мирового судьи судебного участка № в 

<

данные изъяты> судебном районе в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, к ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил имущество, принадлежащее АО «

<

данные изъяты>», а именно: 

-6 кусков сыра производителя «Белебеевский» весом 190 гр стоимостью 148,15 рублей за штуку без учета НДС, на общую сумму 888,90 рублей;

-6 кусков сыра производителя Радость вкуса «Топленное молочко», весом по 200 гр каждый стоимостью 139,17 рублей за штуку без учета НДС, на общую сумму 835,02 рублей.

Похищенное имущество ФИО2 спрятал в карман своей кофты, после чего, не расплатившись за похищенный товар, прошел мимо контрольно-кассового терминала и покинул помещение магазина «

<

данные изъяты>», скрывшись с места совершения преступления. Впоследствии ФИО2 похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению. Преступными действиями ФИО2 АО «

<

данные изъяты>» причинил материальный ущерб на общую сумму 1723, 92 рубля.

5. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19:52 по 20:03 часов ФИО2, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по 

<

адрес>, будучи привлеченным постановлением мирового судьи судебного участка № в 

<

данные изъяты> судебном районе в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, к ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», а именно: 

-1 палка колбасы «Сибирские колбасы сервелат Итальянский», весом 500 гр, стоимостью 203,3 рублей без учета НДС, за единицу; 

-1 кусок сыра «Маасдам» весом 200 гр, стоимостью 112,10 рублей без учета НДС, за единицу; 

-1 флакон шампуня марки «Head&Shoulders энергия океана» объемом 400 мл, стоимостью 365,38 рублей без учета НДС, за единицу. 

Похищенное имущество ФИО2 спрятал в находящуюся при нем сумку и не расплатившись за похищенный товар, прошел мимо контрольно-кассового терминала, покинул помещение магазина «

<

данные изъяты>», скрывшись с места совершения преступления. Впоследствии ФИО2 похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению. Преступными действиями ФИО2 АО «

<

данные изъяты>» причинил материальный ущерб на общую сумму 680,78 рублей.

Подсудимый в судебном заседании вину в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1 (4 эп.) ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ, признал и от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ.

В судебном заседании в связи с отказом подсудимого от дачи показаний были оглашены протоколы допросов его в качестве подозреваемого (т. №) на стадии предварительного следствия, согласно которым он пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ около 18.40 ч. он находился в 

<

адрес> увидел магазин «

<

данные изъяты>» и у него возник умысел на хищение товара из данного магазина, для последующей его реализации. В тот день он был одет в шапку серого цвета с надписью «Рибок», пуховик тёмно-синего цвета, кофту серого цвета на замке, джинсы тёмного цвета, ботинки чёрного цвета, через плечо у него была надета сумка чёрного цвета. Алкоголь он в указанный день не употреблял, в состоянии алкогольного опьянения не находился. Около 18.50 ч. ДД.ММ.ГГГГ он зашел в указанный магазин «

<

данные изъяты>» и пройдя мимо кассовой зоны, направился в торговый зал. Следуя по торговому залу, дошел до отдела бытовой химии, где также располагались шампуни и бальзамы для волос различных марок, гели для душа. В этот момент у него возник умысел на совершение тайного хищения шампуней и бальзамов для волос, геля для душа, а именно шампуней марки «Глисс Кур» «Хэд эн Шолдерс», бальзамов марки «Глисс Кур», геля для душа «Нивея», чтобы впоследствии продать и выручить денежные средства, в которых он нуждался. Дождавшись момента, когда присутствующие в магазине продавцы и покупатели за его действиями не наблюдают, и не смотрят в его сторону. Он подошел к стеллажу, где были расставлены шампуни указанных марок и правой рукой с верхней полки стеллажа, какой именно он не помнит, стал брать поочередно 3 штуки шампуня «Глисс Кур», 2 штуки бальзама «Глисс Кур», 2 штуки шампуня «Хэд энд Шолдерс» и 1 штуку геля для душа «Нивея» и складывать их себе в сумку, надетую на нем, но это не точно, не помнит, возможно часть похищенного он сложил себе под одежду, надетую на нем. Всего взял с полки 8 штук указанного товара. После чего проследовал по торговому залу к выходу из магазина, в обход кассовой зоны. Антикражные устройства в данном магазине отсутствовали. На стоимость шампуней он не смотрел, рассчитываться за данный товар не собирался. Минуя кассовую зону, он вышел из магазина с похищенным имуществом, не рассчитавшись на кассе за данный товар. Учитывая, что выйти из магазина «

<

данные изъяты>» возможно в обход кассы, он свободно вышел из магазина на улицу, при этом, когда он выходил, никто его не остановил, вслед ему ничего не кричал, в связи с чем, он понял, что никто не заметил факта хищения им указанного выше товара. Далее, выйдя на улицу из магазина «

<

данные изъяты>» он проследовал в 

<

адрес> по дороге случайной прохожей, предложил купить похищенный им товар. Похищенный товар он продал по 150 рублей за один флакон, на общую сумму 1200 рублей, которые потратил на личные нужды. В момент продажи он не сообщил данной женщине, что проданный им товар является краденным, выдавал его за свой. О том, что он совершил данное преступление, он никому не рассказывал. После чего он выкинул свою сумку чёрного цвета в мусорный контейнер 

<

адрес> где именно не помнит. Позже по вышеуказанному факту он был задержан сотрудниками полиции и доставлен в ОП № УМВД России по 

<

адрес>, для разбирательства, во время беседы с сотрудниками полиции он решил сознаться в хищении товара из вышеуказанного магазина. После чего с него было принято объяснение. Также стало известно, что похищенная им продукция из магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> принадлежат АО «

<

данные изъяты>», представитель которого написал заявление о привлечении его к уголовной ответственности. В магазине «

<

данные изъяты>» и АО «

<

данные изъяты>» он никогда не работал, долговых обязательств АО «

<

данные изъяты>» перед ним не имел, пользоваться и распоряжаться имуществом, находящимся на реализации в данном магазинах, ему никто не разрешал. Ущерб, причиненный АО «

<

данные изъяты>», в размере 2 471,87 рубль, обязуется возместить, как только будут деньги. С указанной суммой и наименованием товара, который прописан в справке о похищенном он согласен. 

ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № в 

<

данные изъяты> судебном районе в 

<

адрес> в отношении него вынесено постановление, вступившее в законную силу ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с которыми он признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, за совершение мелкого хищения ДД.ММ.ГГГГ чужого имущества. Ему было назначено наказание в виде штрафа в размере 3000 рублей. Постановление судьи он не обжаловал, копию постановления получил на руки и был с ним ознакомлен. Получив решение суда, он его не обжаловал, поскольку действительно совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. О восстановлении пропущенного срока обжалования не ходатайствовал. Штраф, назначенный ему мировым судьей судебного участка № в 

<

данные изъяты> судебном районе в 

<

адрес>, он не оплатил, поскольку у него нет денежных средств для его оплаты.

ДД.ММ.ГГГГ около 11.00 ч. он находился в районе 

<

адрес> неподалеку от ТК «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, по личным делам. В тот день он был одет в бейсболку жёлтого цвета, кофту серого цвета на замке, футболку серого цвета, штанах болотного цвета, кроссовках тёмно-синего цвета, на плече у него была надета сумка тёмно-коричневого цвета. Алкоголь он в указанный день не употреблял, в состоянии алкогольного опьянения не находился. Проходя мимо ТК «

<

данные изъяты>», расположенного по выше указанному адресу, он решил зайти в ТК «

<

данные изъяты>», чтобы посмотреть, какие магазины там имеется. Зайдя в ТК «

<

данные изъяты>» он увидел магазин «

<

данные изъяты>» и у него возник умысел на хищение товара из данного магазина для последующей его реализации. Около 11.12 часов он зашел в указанный магазин «

<

данные изъяты>» и, пройдя мимо кассовой зоны, направился в торговый зал. Следуя по торговому залу, дошел до отдела бытовой химии, где также располагались шампуни и гели для волос различных марок. В этот момент у него возник умысел на совершение тайного хищения шампуней для волос, а именно шампуней марки «Хэд энд Шолдерс», чтобы впоследствии продать и выручить денежные средства, в которых он нуждался. Дождавшись момента, когда присутствующие в магазине продавцы и покупатели за его действиями не наблюдают, и не смотрят в его сторону. Он подошел к стеллажу, где были расставлены шампуни марки «Хэд энд Шолдерс» и правой рукой с верхней полки стеллажа, какой именно он не помнит, стал брать поочередно 4 штуки шампуня «Хэд энд Шолдерс» Основной уход и 1 штуку шампуня «Хэд энд Шолдерс» Ментол и складывать их себе в сумку, надетую на нем. Всего взял с полки 5 штук шампуня «Хэд энд Шолдерс». После чего проследовал по торговому залу к выходу из магазина, в обход кассовой зоны. Антикражные устройства в данном магазине отсутствовали. На стоимость шампуней он не смотрел, рассчитываться за данный товар не собирался. Mинуя кассовую зону, он вышел из магазина с похищенным имуществом, не рассчитавшись на кассе за данный товар. Учитывая, что выйти из магазина «

<

данные изъяты>» возможно в обход кассы, он свободно вышел из магазина на улицу, при этом, когда он выходил, никто его не остановил, вслед ему ничего не кричал, в связи с чем, он понял, что никто не заметил факта хищения им указанного выше товара. Далее, выйдя на улицу из ТК «

<

данные изъяты>» он проследовал в 

<

адрес> и по дороге случайному прохожему, предложил купить похищенный товар. На внешность мужчину он не запомнил, т.к. видел впервые, описать и опознать не сможет. Похищенный им товар он продал за 1000 рублей, которые потратил на личные нужды. В момент продажи он не сообщил данному мужчине, что проданный им товар является краденным, выдавал его за свой. О том, что он совершил данное преступление, он никому не рассказывал. После чего он выкинул свою сумку тёмно-коричневого цвета на 

<

адрес>, где именно не помнит.

ДД.ММ.ГГГГ по вышеуказанному факту он был задержан сотрудниками полиции и доставлен в ОП № УМВД России по 

<

адрес>, для разбирательства, во время беседы с сотрудниками полиции он решил сознаться в хищении товара из вышеуказанного магазина. После чего с него было принято объяснение. Также ему стало известно, что похищенная им продукция из магазина «

<

данные изъяты>», расположенного в ТК «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, принадлежит ООО «

<

данные изъяты>», представитель которого написал заявление о привлечении его к уголовной ответственности. В магазине «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>» он никогда не работал, долговых обязательств ООО «

<

данные изъяты>» перед ним не имел, пользоваться и распоряжаться имуществом, находящимся на реализации в данном магазинах, ему никто не разрешал. Ущерб, причиненный ООО «

<

данные изъяты>», в размере 1923,07 рублей, обязуется возместить, как только будут деньги. С указанной суммой и наименованием товара, который прописан в справке о похищенном он согласен.

ДД.ММ.ГГГГ около 08.50 часов он находился неподалеку от ТК «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, по личным делам. В тот день он был одет в бейсболку жёлтого цвета, кофту серого цвета на замке, футболку серого цвета, штанах болотного цвета, кроссовках тёмно-синего цвета, на плече у него была надета сумка тёмно-коричневого цвета. Алкоголь он в указанный день не употреблял, в состоянии алкогольного опьянения не находился. У него возник умысел на хищение товара из магазина «

<

данные изъяты>», расположенном на первом этаже в ТК «

<

данные изъяты>», для последующей его реализации. Около 09.00 часов он зашел в указанный магазин «

<

данные изъяты>» и пройдя мимо кассовой зоны, направился в торговый зал. Следуя по торговому залу, дошел до отдела бытовой химии, где также располагались шампуни и гели для волос различных марок. В этот момент у него возник умысел на совершение тайного хищения шампуней и бальзамов для волос, а именно шампуней марки «ФИО4 Абе», шампуней и бальзамов марки «Глисс Кур», чтобы впоследствии продать и выручить денежные средства, в которых он нуждался. Дождавшись момента, когда присутствующие в магазине продавцы и покупатели за его действиями не наблюдают, и не смотрят в его сторону. Он подошел к стеллажу, где были расставлены шампуни марки «ФИО4 Абе» и правой рукой с верхней полки стеллажа, какой именно он не помнит, стал брать поочередно 1 штуку шампуня «ФИО4 Абе» Максимальный объем и 1 штуку шампуня «ФИО4 Абе» Ледяная свежесть и 2 штуки шампуня «Глисс Кур» и 2 штуки бальзама «Глисс Кур» и складывать их себе в сумку, надетую на него. Всего взял с полки 6 штук указанного товара. После чего проследовал по торговому залу к выходу из магазина, в обход кассовой зоны. Антикражные устройства в данном магазине отсутствовали. На стоимость шампуней он не смотрел, рассчитываться за данный товар не собирался. Минуя кассовую зону, он вышел из магазина с похищенным имуществом, не рассчитавшись на кассе за данный товар. Учитывая, что выйти из магазина «

<

данные изъяты>» возможно в обход кассы, он направился в сторону кассовой зоны к выходу, когда он выходил, он был задержан сотрудником магазина с похищенным товаром. Сотрудник магазина «

<

данные изъяты>» изъял у него весь похищенный товар, поскольку рассчитаться за -него он не смог. После чего данный сотрудник полиции позвонил в дежурную часть ОП № по 

<

адрес> и сообщил о хищении из магазина «

<

данные изъяты>» выше указанного товара и о том, что он задержан с похищенным товаром, который у него был изъят.

ДД.ММ.ГГГГ по вышеуказанному факту он был задержан сотрудниками полиции и доставлен в ОП № УМВД России по 

<

адрес>, для разбирательства, во время беседы с сотрудниками полиции он решил сознаться в хищении товара из вышеуказанного магазина. После чего с него было принято объяснение. Также ему стало известно, что похищенная им продукция из магазина «

<

данные изъяты>», расположенного в ТК «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, принадлежат ООО «

<

данные изъяты>», представитель которого написал заявление о привлечении его к уголовной ответственности. В магазине «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>» он никогда не работал, долговых обязательств ООО «

<

данные изъяты>» перед ним не имел, пользоваться и распоряжаться имуществом, находящимся на реализации в данном магазинах, ему никто не разрешал. Ущерб, причиненный ООО «

<

данные изъяты>», в размере 1674,14 рублей, обязуется возместить, как только будут деньги. С указанной суммой и наименованием товара, который прописан в справке о похищенном он согласен. 

ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время, он пришел в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный на 

<

адрес>, с целью хищения какого-нибудь товара из магазина. В дальнейшем похищенный товар, он планировал продать, а вырученные денежные средства, потратить на свои нужды. Ему известно, что в сети магазинов «

<

данные изъяты>» отсутствуют антикражные ворота и охрана. Когда он пришел в магазин, то был одет в кепку черного цвета с рисунком, в кофту на замке серого цвета, футболку черного цвета, джинсы зеленого цвета, кепку черного цвета, кроссовки темного цвета с белыми шнурками. При входе в магазин, он не снимал кепку, так как думал, что козырек прикрывает его лицо от камер видеонаблюдения расположенных в торговом зале. 

Он прошел в торговый зал, кроме него в магазине были покупатели, продавцы сидели на кассе у входа. Он сразу направился в отдел с молочной продукцией, где осмотрев сыры, выставленные на открытых стеллажах, решил похитить сыр марки «Белебеевский» и сыр «Радость вкуса топленное молоко», так как знал, что ему не составит труда продать данный сыр. Когда он подходил к стеллажу с сыром, то посмотрел по сторонам, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и он действует тайно, взял со стеллажа несколько кусков сыра «Белебеевский», который был выставлен в открытой упаковке, сколько кусков он взял за раз, он не считал и быстро спрятал сыр во внутренний карман кофты; затем взял несколько кусков сыра «Радость вкуса топленное молоко», который также спрятал во внутренний карман кофты. Сколько всего кусков сыра он похитил, он не считал. После он направился в сторону выхода, минуя кассы, быстрым шагом вышел из магазина, так как он понимал, что в магазине находятся камеры видеонаблюдения и за ними кто-то может наблюдать, поэтому он решил быстро уйти из магазина. Из магазина он вышел беспрепятственно, так как сотрудников охраны в магазине, нет. Продавцы были заняты обслуживанием клиентов. В момент похищения им сыра с ним рядом покупателей не было, продавцы его не видели, так как он находился между стеллажами, в невидимой для них зоне. С похищенным имуществом, он пошел в сторону железнодорожного вокзала, где стал предлагать прохожим людям приобрести сыр, который он похитил в магазине «

<

данные изъяты>». Так, в районе 

<

адрес> он продал двум неизвестным ему мужчинам похищенный сыр, на общую сумму 600 рублей. Он похитил: 6 кусков сыра «Белебеевский» и 6 кусков сыра «Радость вкуса топленное молоко». О том, что сыр он похитил из магазина «Магнит», данным мужчинам не говорил, сказал, что они принадлежат ему. Данных мужчин, он не знает. Вырученные от продажи денежные средства, он потратил на личные нужды. 

Он признает свою вину, характер и размер причиненного преступлением вреда, а также не оспаривает правовую оценку деяния, приведенную в постановлении о возбуждении уголовного дела. Ему стало известно, что похищенный товар из магазина «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес> принадлежит АО «

<

данные изъяты>», в данном магазине он никогда не работал, долговых обязательств у АО «

<

данные изъяты>», никогда не было и нет, пользоваться и распоряжаться АО «

<

данные изъяты>», ему своим имуществом не разрешал. С суммой ущерба, причиненного АО «

<

данные изъяты>», он согласен полностью, но возместить данный ущерб, он не сможет из-за трудного материального положения. 

В этот же день, ДД.ММ.ГГГГ он был задержан сотрудниками полиции и доставлен в ОП № УМВД России по 

<

адрес>, для разбирательства, во время беседы с сотрудниками полиции он решил сознаться в хищении товара из вышеуказанного магазина, по данному факту он дал объяснение. О том, что он совершил хищение имущества из магазина «

<

данные изъяты>», расположенного на 

<

адрес>, он никому не рассказывал, домой похищенное не приносил. 

Свою вину в том, что он похитил 6 кусков сыра «Белебеевский» и 6 кусков сыра «Радость вкуса топленное молоко», принадлежащие магазину «

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: 

<

адрес>, признает полностью, в содеянном раскаивается.

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, он пришел в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный на 

<

адрес>, с целью хищения какого-нибудь товара из магазина. В дальнейшем похищенный товар, он планировал продать, а вырученные денежные средства, потратить на свои нужды. Ему известно, что в сети магазинов «

<

данные изъяты>» отсутствуют антикражные ворота и охрана. Когда он пришел в магазин, то был одет в кепку черного цвета с рисунком, в олимпийку желтого цвета на замке, футболку горчичного и черного цветов, джинсы синего цвета, кроссовки бордового цвета, на плече была сумка темного цвета. При входе в магазин, он не снимал кепку, так как думал, что козырек прикрывает его лицо от камер видеонаблюдения расположенных в торговом зале. 

Он прошел в торговый зал, кроме него в магазине были покупатели, продавцы сидели на кассе у входа, несколько сотрудников магазина находились в торговом зале. Он сразу направился в отдел с колбасной продукцией, где осмотрев колбасы, выставленные в холодильных стеллажах, решил похитить палку колбасы производителя Сибирские колбасы, открыл дверцу и взял 1 палку колбасы производителя Сибирские колбасы «Сервелат итальянский», так как знал, что ему не составит труда продать данную колбасу. Сразу прятать колбасу в сумку он не стал, так как вокруг него было много покупателей, кроме того в зале находились сотрудники магазина, а также над холодильными стеллажами установлены камеры видеонаблюдения, поэтому он держа палку колбасы в руках, прошел за корзиной. Затем положив колбасу в корзину, он стал ходить по торговому залу, затем он прошел за стеллаж, где осмотревшись по сторонам убедился, что за его действиями никто не наблюдает и он действует тайно, достал из корзины для товаров колбасу и быстро спрятал ее в находящуюся при нем сумку. После прошел к стеллажу с шоколадными плитками, взял плитку шоколада «Милка» и положил ее в корзину. Затем подошел к холодильнику с сыром, открыл дверцу и взял один кусок сыра «Маасдам», который положил в корзину, сразу спрятать в сумку он его не смог, так как рядом находилось много покупателей. Затем он подошел к стеллажу с хлебом, где взял один батон и положил себе в корзину. Пройдя к стеллажу с бытовой химией, он взял со стеллажа один флакон шампуня марки «Head&Shoulders», который также положил себе в корзину. После чего он стал ходить по магазину, выбирая момент, чтобы переложить товар из корзину себе в сумку, так подойдя к стеллажу со специями, он делая вид, что выбирает специи, посмотрел по сторонам, убедился, что рядом никого нет и за его действиями никто не наблюдает, поочередно переложил из корзины в находящуюся при нем сумку кусок сыра «Маасдам» и 1 флакон шампуня марки «Head&Shoulders», чтобы не привлекать к себе внимания он взял на стеллаже 1 пачку специи и положил себе в корзину, после чего направился к кассе. В корзине у него остался хлеб, 1 плитка шоколада «Милка» и 1 пачка специи, за которые он рассчитываться не планировал, так как денежных средств у него не было. Для этого он подойдя к кассе, выложил товар из корзины, а именно хлеб, 1 плитку шоколада и 1 пачку специи сказал продавцу, что рассчитается по карте, приложил к терминалу карту, но оплата не прошла. После чего он сказал продавцу, что купит только хлеб, передал мелочью 20 рублей, а 1 плитку шоколада и 1 пачку специи, он оставил на кассе. Он знал, что на карте у него нет денежных средств и никогда не было, таким образом, он хотел отвлечь внимание продавца от сумки, в которой у него находился похищенный товар. Он изначально, когда складывал шоколад и специю в корзину, не планировал за него рассчитываться. Рассчитавшись за хлеб, он быстро покинул магазин, так как понимал, что в магазине находятся камеры видеонаблюдения и за ними кто-то может наблюдать, поэтому он решил быстро уйти из магазина. Из магазина он вышел беспрепятственно, так как сотрудников охраны в магазине, нет. В момент похищения им товара рядом с ним покупателей не было, продавцы его не видели, так как он находился между стеллажами, в невидимой для них зоне. С похищенным имуществом, он пошел в сторону железнодорожного вокзала, где стал предлагать прохожим людям приобрести сыр, колбасу и шампунь, который он похитил в магазине «

<

данные изъяты>». Так, в районе 

<

адрес>, он продал неизвестному ему мужчине похищенные сыр, колбасу и шампунь на общую сумму 300 рублей.

О том, что сыр, колбасу и шампунь он похитил из магазина «

<

данные изъяты>», данному мужчине не говорил, сказал, что они принадлежат ему. Данного мужчину, он не знает. Вырученные от продажи денежные средства, он потратил на личные нужды. Он признает свою вину, характер и размер причиненного преступлением вреда, а также не оспаривает правовую оценку деяния, приведенную в постановлении о возбуждении уголовного дела. 

Ему стало известно, что похищенный товар из магазина «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес> принадлежит ООО «

<

данные изъяты>», в данном магазине он никогда не работал, долговых обязательств у ООО «

<

данные изъяты>», никогда не было и нет, пользоваться и распоряжаться ООО «

<

данные изъяты>», ему своим имуществом не разрешал. С суммой ущерба 2600 рублей, причиненного ООО «

<

данные изъяты>», он согласен полностью, но возместить данный ущерб, он не сможет из-за трудного материального положения. 

В этот же день, ДД.ММ.ГГГГ он был задержан сотрудниками полиции и доставлен в ОП № УМВД России по 

<

адрес>, для разбирательства, во время беседы с сотрудниками полиции он решил сознаться в хищении товара из вышеуказанного магазина, по данному факту он дал объяснение. О том, что он совершил хищение имущества из магазина «

<

данные изъяты>», расположенного на 

<

адрес>, он никому не рассказывал, домой похищенное не приносил.

Свою вину в том, что он похитил сыр, колбасу и шампунь, принадлежащие магазину «

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: 

<

адрес>, признает полностью, в содеянном раскаивается. Он понимал и осознавал, что его действия противоправны, и он может понести за это уголовную ответственность, но он думал, что об этом никто не узнает. Показания дает добровольно, без оказания на него физического и психического воздействия со стороны сотрудника полиции.

Кроме показаний подсудимого, его вина в совершении преступлений полностью подтверждается собранными по делу и исследованными в судебном заседании доказательствами.

Представитель потерпевшего Ш.О.О., показания которой (т. №) оглашены в судебном заседании с согласия сторон, пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ она работает директором магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> магазин является одним из филиалов АО «

<

данные изъяты>». В помещении магазина установлены камеры видеонаблюдения. Запись, на которых сохраняется в течение месяца, далее автоматически перезаписывается. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на рабочем месте в магазине «

<

данные изъяты>», проводила выборочную инвентаризацию, в ходе которой ею была выявлена недостача: 1 флакона мужского геля для душа марки «Nivea заряд чистоты» объемом 500 мл, стоимостью 321,13 рублей без учета НДС за единицу; 1 флакона бальзама для волос марки «Gliss Kur жидкий шелк» объемом 360 мл, стоимостью 283,38 рублей без учета НДС за единицу; 1 флакона бальзама для волос марки «Gliss Kur экстремальное восстановление» объемом 360 мл, стоимостью 283,38 рублей без учета НДС за единицу; 1 флакона шампуня марки «Gliss Kur Gloss жидкий шелк» объемом 400 мл, стоимостью 283,38 рублей без учета НДС за единицу; 2 флаконов шампуня марки «Gliss Kur экстремальное восстановление» объемом 400 мл, стоимостью 283,38 рубля без учета НДС за единицу, на общую сумму 566,76 рублей; 2 флаконов шампуней 2в1 марки «Head&shoulders Ментол/энергия океана» объемом 400 м, стоимостью 366,92 рубля без учета НДС за единицу, на общую сумму 733,84 рубля. Последняя инвентаризация в отделе «Гигиена Косметика» проводилась ДД.ММ.ГГГГ, в данном отделе инвентаризации проводятся часто, так как товар выставляется в штучном количестве, поэтому в конце рабочего дня товар на стеллажах обновляется. После чего, она вызвала администратора Ш.С.А. и сообщила о недостаче товара. Ш.С.А. проверила недостающий товар по базе магазина, в базе данный товар числился в «наличии», значит товар не продан. Она и Ш.С.А. стали просматривать видеозаписи с камер видеонаблюдения, в ходе просмотра было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ время 18:53:37 часов в данный магазин вошел неизвестный мужчина, одетый в куртку (пуховик) темного цвета с капюшоном, шапку черного цвета, джинсы темного цвета, черные ботинки, через плечо одета сумка. При входе в магазин мужчина берет в руки корзину и проходит в торговый зал. Подходит к стеллажу в отделе «Гигиена Косметика» берет поочередно с открытого стеллажа: 2 флакона шампуня «Head&shoulders Ментол/энергия океана» и прячет их в находящуюся при нем сумку, при этом осматриваясь по сторонам. Затем берет со стеллажа 1 флакон мужского геля для душа марки «Nivea заряд чистоты» и прячет его в сумку; 1 флакон шампуня марки «Gliss Kur экстремальное восстановление», прячет его в находящуюся при нем сумку. Затем берет со стеллажа 1 флакон бальзама для волос марки «Gliss Kur жидкий шелк» и 1 флакона шампуня марки «Gliss Kur Gloss жидкий шелк», расстегивает молнию куртки и прячет их за пазуху. Затем берет со стеллажа 1 флакон бальзама для волос марки «Gliss Kur экстремальное восстановление» и 1 флакон шампуня марки «Gliss Kur экстремальное восстановление» и также прячет их за пазуху. После чего мужчина проходит мимо кассовой зоны с пустой корзиной в руках. Быстрым шагом идет к выходу из магазина, минуя кассовую зону. На выходе оставляет пустую корзину и выходит из магазина на мониторе указана дата и время: ДД.ММ.ГГГГ время 18:55:08 часов.

Видеозаписи она просмотрела за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, других краж за данный промежуток времени выявлено, не было. Согласно видеозаписям кража мужского геля для душа марки «Nivea заряд чистоты» объемом 500 мл в количестве 1 флакона; бальзама для волос марки «Gliss Kur жидкий шелк» объемом 360 мл в количестве 1 флакона; бальзама для волос марки «Gliss Kur экстремальное восстановление» объемом 360 мл в количестве 1 флакона; шампуня марки «Gliss Kur Gloss жидкий шелк» объемом 400 мл в количестве 1 флакона; шампуня марки «Gliss Kur экстремальное восстановление» объемом 400 мл в количестве 2 флаконов; шампуня 2в1 марки «Head&shoulders ментол/энергия океана» объемом 400 м в количестве 2 флаконов, произошла именно ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18.53 часов по 18.55 часов. 

В магазин «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> А, согласно счет-фактуре №от ДД.ММ.ГГГГ, был поставлен товар, в том числе и бальзам для волос марки «Gliss Kur жидкий шелк» объемом 360 мл, стоимостью 283,38 рублей без учета НДС за единицу; бальзам для волос марки «Gliss Kur экстремальное восстановление» объемом 360 мл, стоимостью 283,38 рублей без учета НДС за единицу; шампунь марки «Gliss Kur Gloss жидкий шелк» объемом 400 мл, стоимостью 283,38 рублей без учета НДС за единицу; шампунь марки «Gliss Kur экстремальное восстановление» объемом 400 мл, стоимостью 283,38 рубля без учета НДС, за единицу; согласно счет-фактуре № от ДД.ММ.ГГГГ был поставлен товар, в том числе и мужской гель для душа марки «Nivea заряд чистоты» объемом 500 мл, стоимостью 321,13 рублей без учета НДС за единицу; согласно счет-фактуре № от ДД.ММ.ГГГГ был поставлен товар, в том числе и шампунь 2в1 марки «Head&shoulders Ментол/энергия океана» объемом 400 мл, стоимостью 366,92 рубля без учета НДС, за единицу. 

После установления факта кражи ею, было принято решение обратиться по факту хищения вышеуказанного товара в полицию, для этого по результатам ревизии она составила инвентаризационный акт, подготовила необходимый пакет документов, а именно: справку о стоимости похищенного имущества, инвентаризационный акт, объяснение, записала на диск CD-R видео на котором зафиксирован факт кражи товара ДД.ММ.ГГГГ. При поступлении товара в их магазин он вносится в компьютерную базу, где автоматически выставляется новый код товара, поэтому в товарной накладной указан код поставщика, согласно их базе товару присваивается новый номер. ДД.ММ.ГГГГ в магазин «

<

данные изъяты>» прибыл сотрудник полиции ОП № УМВД России по 

<

адрес>, который произвел осмотр места происшествия, осмотрел видеозапись с камер видеонаблюдения за ДД.ММ.ГГГГ, на которых зафиксирован факт хищения товарно-материальных ценностей и изъял данную видеозапись на диске CD-R, принял от нее заявление и объяснение, и вручил ей запрос на предоставление необходимого пакета документов, а именно: доверенности, устава, счет-фактур на похищенное имущество. Когда документы были ею подготовлены, она сразу передала их в ОП № УМВД России по 

<

адрес>. 

В заявлении она указала общую сумму материального ущерба 2620,63 рублей, данная сумма также указана в инвентаризационном акте поясняет, что данные документы формируются компьютерной базой на момент составления, поэтому цена указывается на момент составления документа, она изменить цену в базе не может. Ценник на товар меняется каждый день, все зависит от стоимости закупа товара, в связи с чем изменения цены вносятся в компьютерные базы. При этом счет-фактуры находятся в главном офисе АО «

<

данные изъяты>», находится по 

<

адрес>, в связи с чем, чтобы установить точную стоимость похищенного товара на ДД.ММ.ГГГГ им необходимо заказывать счет-фактуры. На момент обращения в полицию, она не знала точную стоимость похищенного товара, поэтому ориентировалась на стоимость указанную в компьютерной базе, так как товарные накладные пришли позже. В настоящее время на основании счет-фактур полученных из главного офиса АО «

<

данные изъяты>» сообщила, что сумма причиненного материального ущерба составила 2471 рубль 87 копеек без учета НДС. Просит считать верной сумму материального ущерба причиненного АО «

<

данные изъяты>» 2471 рубль 87 копеек. 

ФИО2 ей не знаком. Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ АО «

<

данные изъяты>» ФИО2 причинил материальный ущерб на сумму 2471 рубль 87 копеек. ФИО5 обязательств у АО «

<

данные изъяты>» перед ФИО2 не было и нет, в АО «

<

данные изъяты>» он никогда не работал. Пользоваться или распоряжаться имуществом АО «

<

данные изъяты>» ФИО2 никто не разрешал. 

Свидетель Ш.С.А., показания которой (т. №) оглашены в судебном заседании с согласия сторон, дала аналогичные пояснения.

Свидетель И.А.А., показания которого (т№) оглашены в судебном заседании с согласия сторон, пояснил, что он работает старшим оперуполномоченным полиции ОП № УМВД России по 

<

адрес>. В его производстве находился материал предварительной проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ по факту хищения из торгового зала магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> имущества, а именно: 1 флакона мужского геля для душа марки «Nivea заряд чистоты»; 1 флакона шампуня марки «Gliss Kur экстремальное восстановление»; 1 флакона бальзама для волос марки «Gliss Kur жидкий шелк» и 1 флакона шампуня марки «Gliss Kur Gloss жидкий шелк»; 1 флакона бальзама для волос марки «Gliss Kur экстремальное восстановление» и 1 флакона шампуня марки «Gliss Kur экстремальное восстановление», принадлежащего АО «

<

данные изъяты>». В ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, а именно магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, был изъят CD-R диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ. 

Из заявления представителя потерпевшего Ш.О.О. от ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18.53 часов по 18.55 часов, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> «А» тайно, похитило имущество, принадлежащее АО «

<

данные изъяты>», причинив последнему материальный ущерб на сумму 2471 рубль 87 копеек без учета НДС (т. №).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в помещени торгового зала магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу

<

адрес>» была изъята видеозапись событий ДД.ММ.ГГГГ на диск CD-R (т. №).

Из постановления мирового судьи судебного участка № в 

<

данные изъяты> судебном районе 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, видно, что ФИО2 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (т№).

Из инвентаризационного акта, справки от ДД.ММ.ГГГГ и протокола осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, усматривается, что согласно счетам-фактурам: № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ недостача товара в магазине «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>» составляет:

-1 флакон мужского геля для душа марки «Nivea заряд чистоты» объемом 500 мл, стоимостью 321,13 рублей без учета НДС за единицу; 

-1 флакон бальзама для волос марки «Gliss Kur жидкий шелк» объемом 360 мл, стоимостью 283,38 рублей без учета НДС за единицу; 

-1 флакон бальзама для волос марки «Gliss Kur экстремальное восстановление» объемом 360 мл, стоимостью 283,38 рублей без учета НДС за единицу; 

-1 флакон шампуня марки «Gliss Kur Gloss жидкий шелк» объемом 400 мл, стоимостью 283,38 рублей без учета НДС за единицу; 

-2 флакона шампуня марки «Gliss Kur экстремальное восстановление» объемом 400 мл, стоимостью 283,38 рубля без учета НДС за единицу, на общую сумму 566,76 рублей; 

-2 флакона шампуней 2в1 марки «Head&shoulders Ментол/энергия океана» объемом 400 м, стоимостью 366,92 рубля без учета НДС за единицу, на общую сумму 733,84 рубля (№).

Из протокола осмотра от ДД.ММ.ГГГГ следует, что на видеозаписи на CD–R диске от ДД.ММ.ГГГГ с камер видеонаблюдения из магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> запечатлено хищение в нем ФИО2 имущества, что он в присутствии защитника Кузнецовой Е.И. подтвердил (т. №).

Представитель потерпевшего Т.В.Г., показания которого (т№) оглашены в судебном заседании с согласия сторон, пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он работает специалистом отдела контроля в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Данный магазин является одним из филиалов ООО «

<

данные изъяты>». Главный офис ООО «

<

данные изъяты>», находится по 

<

адрес> доверенности от ДД.ММ.ГГГГ, он уполномочен представлять интересы ООО «

<

данные изъяты>» в органах предварительного следствия, а также в суде.

Магазин «

<

данные изъяты>», расположен по адресу: 

<

адрес>. В помещении магазина установлены камеры видеонаблюдения. Запись, на которых сохраняется в течение месяца, далее автоматически перезаписывается. Все камеры подключены к одному монитору, который расположен в торговом зале на столе директора. Ежедневные записи с видеокамер магазина «

<

данные изъяты>», записываются на жесткий диск основного компьютера. Инвентаризации в магазине «

<

данные изъяты>» проводятся планово согласно графику, однако, в случае выявления пропаж каких-либо товаров, инвентаризации в указанном магазине могут быть проведены внепланово по отдельным отделам магазина, кроме того, они проводят ежедневно внеплановые ревизии по определенным отделам, где товар выставляется на прилавок ежедневно в штучном количестве. Во время ревизии проводится сверка фактических остатков товара с остатками по компьютерной базе. В компьютерной базе отражается ежедневная продажа товаров, с указанием стоимости и артикула, в этой же компьютерной базе содержится информация о поступлении товара в магазин, по результатам таких ревизий выявляются недостачи. Лица, работающие в магазине за недостачи несут материальную ответственность. На выходе из магазина отсутствуют антикражные ворота, товар антикражными клипсами не оснащен. В торговом зале находятся продавцы-кассиры, осуществляющие обслуживание покупателей магазина, а также администратор осуществляющий проверку наличия маркировки товаров и актуальных ценников; проводит сверку размещения товаров с утвержденными образцами выкладки. Магазин работает по системе самообслуживания, товары выставлены на продажу на открытых стеллажах-витринах.

ДД.ММ.ГГГГ он находился на рабочем месте, когда к нему обратился З.К.Л., который сообщил, что задержал мужчину, который совершил кражу шампуня и бальзамов для волос. Он вышел в торговый зал, где находился ранее неизвестный ему мужчина одетый в бейсболку (кепка) желтого цвета с рисунком квадратной формы, кофту серого цвета за замке, футболку серого цвета с аппликацией на груди, брюки болотного цвета, кроссовки темного цвета с белыми шнурками, через плечо надета сумка. З.К.Л. сразу же вызвал сотрудников полиции, не дожидаясь приезда полиции мужчина достал из сумки 2 флакона шампуня марки «ФИО4 Абе», 2 флакона бальзама для волос марки «Глисс кур», 2 флакона шампуня марки «Глисс кур» пояснив, что у него не было денег оплатить товар, поэтому он решил его похитить. После чего он провел выборочную инвентаризацию, в ходе которой им была выявлена недостача следующего товара: 1 флакона шампуня марки «ФИО4 Абе максимальный объем против перхоти» объемом 400 мл, стоимостью 239,92 рублей без учета НДС за единицу; 1 флакона шампуня марки «ФИО4 Абе ледяная свежесть с ментолом» объемом 400 мл, стоимостью 367,74 рублей без учета НДС за единицу; 2 флаконов бальзама марки «Глисс кур Оил Нутритив» объемом 360/400 мл, стоимостью 304,71 рубля без учета НДС за единицу, на общую сумму 609,42 рублей; 2 флаконов шампуня марки «Глисс кур Оил Нутритив» объемом 360/400 мл, стоимостью 228,53 рублей без учета НДС за единицу, на общую сумму 457,06 рублей, данный товар был изъят у задержанного мужчины.

Помимо изъятого у вышеуказанного мужчины товара, в ходе проведения инвентаризации им было выявлена недостача, следующего товара: 1 флакона шампуня марки «Head&shoulders ментол освежающий» объемом 400 мл, стоимостью 337,03 рубля без учета НДС за единицу, 4 флакона шампуня марки «Head&shoulders основной уход» объемом 400 мл, стоимостью 396,51 рубль без учета НДС за единицу, на общую сумму 1586,04 рублей. 

В связи с выявленной недостачей, он стал просматривать видеозаписи с даты последней инвентаризации с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в ходе просмотра видеозаписи было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ время 16:10:12 часов в данный магазин вошел вышеуказанный мужчина, одетый в бейсболку (кепка) желтого цвета с рисунком квадратной формы, кофту серого цвета за замке, футболку серого цвета с аппликацией на груди, брюки болотного цвета, кроссовки темного цвета с белыми шнурками, через плечо надета сумка, который проходит в торговый зал магазин в отдел «Гигиена», где со стеллажа поочередно взял пять флаконов шампуня, а именно: 1 флакон шампуня марки «Head&shoulders ментол освежающий» объемом 400 мл стоимостью 337,03 рубля без учета НДС за единицу, 4 флакона шампуня марки «Head&shoulders основной уход» объемом 400 мл стоимостью 396,51 рубль без учета НДС за единицу, на общую сумму 1586,04 рублей и спрятал данные шампуни в находящуюся при нем сумку, и направился в сторону выхода. Затем, пройдя мимо кассы, вышел из магазина с сумкой с похищенными шампунями. На экране видна дата и время: ДД.ММ.ГГГГ время 16:11:48 часов. Поясняет, что согласно видеозаписям кражу товара задержанный мужчина совершал ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ. На основании проведенной инвентаризации и установлением того, что кражу товара ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ совершило одно и тоже лицо, он составил один инвентаризационный акт по всей недостачи. В инвентаризационном акте указана стоимость товара с учетом НДС, исправить цены он не может, так как данную сумму выдает автоматически база. Установить точную стоимость товара без учета НДС, можно только по счет-фактурам. 

Последняя инвентаризация в отделе «Гигиена» проводилась ДД.ММ.ГГГГ. Видеозаписи он с З.Н.Л. просмотрели за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, других краж за данный промежуток времени выявлено, не было. Кроме того, он осмотрел все стеллажи в магазине на факт оставления шампуней на стеллажах, но их не обнаружил.

В магазин «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> согласно счет-фактуре № № от ДД.ММ.ГГГГ был поставлен товар, в том числе и шампунь марки «Head&shoulders ментол освежающий» объемом 400 мл стоимостью 396,51 рубль без учета НДС за единицу, согласно счет-фактуре № № ДД.ММ.ГГГГ был поставлен товар, в том числе и шампунь марки «Head&shoulders основной уход» объемом 400 мл, стоимостью 396,51 рубль без учета НДС за единицу. По каждому выявленному факту кражи, он подготовил необходимый пакет документов и передал их в ОП № УМВД России по 

<

адрес>. 

В магазин «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> согласно счет-фактуре №№ от ДД.ММ.ГГГГ, был поставлен товар, в том числе и шампунь марки «ФИО4 Абе максимальный объем против перхоти» объемом 400 мл, стоимостью 239,92 рублей без учета НДС за единицу; согласно счет-фактуре № № от ДД.ММ.ГГГГ, был поставлен товар, в том числе и шампунь марки «ФИО4 Абе ледяная свежесть с ментолом» объемом 400 мл, стоимостью 367,74 рублей без учета НДС за единицу; согласно счет-фактуре № от ДД.ММ.ГГГГ, был поставлен товар, в том числе и шампунь марки «Глисс кур Оил Нутритив» объемом 360/400 мл стоимостью 228,53 рублей без учета НДС за единицу; согласно счет-фактуре № от ДД.ММ.ГГГГ, был поставлен товар, в том числе и бальзам марки «Глисс кур Оил Нутритив» объемом 360/400 мл, стоимостью 304,71 рублей без учета НДС за единицу. 

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 мог причинить ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на сумму 1674 рубля 14 копеек. Заявлять гражданский иск не желает, так как похищенное имущество в последующем ему будет возвращено.

ФИО2 ему не знаком. Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 причинил ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на сумму 1923 рубля 07 копеек. ФИО5 обязательств у ООО «

<

данные изъяты>» перед ФИО2 не было и нет. В ООО «

<

данные изъяты>» ФИО2 никогда не работал. Пользоваться или распоряжаться имуществом ООО «

<

данные изъяты>» ФИО2 никто не разрешал.

Свидетель З.К.Л., показания которого (т. №) оглашены в судебном заседании с согласия сторон, пояснил, что он работает контролером в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>. В помещении магазина установлены камеры видеонаблюдения. Запись, на которых сохраняется в течение месяца, далее автоматически перезаписывается. Все камеры подключены к одному монитору, который расположен в торговом зале на столе директора. Ежедневные записи с видеокамер магазина «

<

данные изъяты>», записываются на жесткий диск основного компьютера. Инвентаризации в магазине «

<

данные изъяты>» проводятся планово согласно графику, однако, в случае выявления пропаж каких – либо товаров, инвентаризации в указанном магазине могут быть проведены внепланово по отдельным отделам магазина, кроме того, они проводят ежедневно внеплановые ревизии по определенным отделам, где товар выставляется на прилавок ежедневно в штучном количестве. Во время ревизии проводится сверка фактических остатков товара с остатками по компьютерной базе. В компьютерной базе отражается ежедневная продажа товаров, с указанием стоимости и артикула, в этой же компьютерной базе содержится информация о поступлении товара в магазин, по результатам таких ревизий выявляются недостачи. Лица, работающие в магазине за недостачи несут материальную ответственность. На выходе из магазина отсутствуют антикражные ворота, товар антикражными клипсами не оснащен. В торговом зале находятся продавцы-кассиры, осуществляющие обслуживание покупателей магазина, а также администратор осуществляющий проверку наличия маркировки товаров и актуальных ценников; проводит сверку размещения товаров с утвержденными образцами выкладки. Магазин работает по системе самообслуживания, товары выставлены на продажу на открытых стеллажах - витринах. 

ДД.ММ.ГГГГ он находился на рабочем месте и осуществлял наблюдение за покупателями через камеры видеоналюдения, в ходе просмотра он увидел, что один из покупателей – мужчина, одетый в бейсболку (кепка) желтого цвета с рисунком квадратной формы, кофту серого цвета за замке, футболку серого цвета с аппликацией на груди, брюки болотного цвета, кроссовки темного цвета с белыми шнурками, через плечо надета сумка, совершает кражу товара, а именно берет со стеллажа шампуни и бальзамы для волос и прячет их в сумку. Он сразу же направился на выход из магазина, чтобы проследить за данным покупателем со стороны. Он вышел из магазина и стал наблюдать со стороны за данным мужчиной. Данный мужчина прошел мимо кассы, не оплатив товар, находящийся у него в сумке, и вышел из магазина. Он окрикнул данного мужчину на выходе из торгового центра и попросил его пройти обратно в магазин, мужчина согласился. Он спросил у мужчины, что у него в сумке, на что мужчина ответил, что в сумке у него ничего нет. Он сразу же вызвал сотрудников полиции. Услышав, что он вызвал полицию мужчина достал из своей сумки похищенный им товар, а именно: 1 флакон шампуня марки «ФИО4 Абе максимальный объем против перхоти» объемом 400 мл; 1 флакон шампуня марки «ФИО4 Абе ледяная свежесть с ментолом» объемом 400 мл; 2 флакона бальзама марки «Глисс кур Оил Нутритив» объемом 360/400 мл; 2 флакона шампуня марки «Глисс кур Оил Нутритив» объемом 360/400 мл пояснив, что у него не было денег оплатить товар, поэтому он решил его похитить. 

До приезда сотрудников полиции, ФИО6 провел выборочную инвентаризацию в ходе которой была выявлена недостача следующего товара: 1 флакона шампуня марки «ФИО4 Абе максимальный объем против перхоти» объемом 400 мл, стоимостью 239,92 рублей без учета НДС за единицу; 1 флакона шампуня марки «ФИО4 Абе ледяная свежесть с ментолом» объемом 400 мл, стоимостью 367,74 рублей без учета НДС за единицу; 2 флаконов бальзама марки «Глисс кур Оил Нутритив» объемом 360/400 мл, стоимостью 304,71 рубля без учета НДС за единицу, на общую сумму 609,42 рублей; 2 флаконов шампуня марки «Глисс кур Оил Нутритив» объемом 360/400 мл, стоимостью 228,53 рублей без учета НДС за единицу, на общую сумму 457,06 рублей, данный товар был изъят у задержанного мной мужчины. 

Кроме того, Т.В.Г. пояснил, что в ходе проведения инвентаризации, помимо изъятого у мужчины товара, была выявлена недостача следующего товара: 1 флакона шампуня марки «Head&shoulders ментол освежающий» объемом 400 мл, стоимостью 337,03 рубля без учета НДС за единицу, 4 флакона шампуня марки «Head&shoulders основной уход» объемом 400 мл, стоимостью 396,51 рубль без учета НДС за единицу, на общую сумму 1586,04 рублей. 

В связи с выявленной недостачей, он совместно с Т.В.Г. стал просматривать видеозаписи с даты последней инвентаризации с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в ходе просмотра видеозаписи было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ время 16:10:12 часов в данный магазин вошел вышеуказанный мужчина (задержанный), одетый в бейсболку (кепка) желтого цвета с рисунком квадратной формы, кофту серого цвета за замке, футболку серого цвета с аппликацией на груди, брюки болотного цвета, кроссовки темного цвета с белыми шнурками, через плечо надета сумка, который прошел в торговый зал магазин в отдел «Гигиена», где со стеллажа поочередно взял пять флаконов шампуня, а именно: 5 флаконов шампуня марки «Head&shoulders» объемом 400 мл и спрятал данные шампуни в находящуюся при нем сумку, и направился в сторону выхода. Затем пройдя мимо кассы вышел из магазина с сумкой с похищенными шампунями. На экране видна дата и время: ДД.ММ.ГГГГ время 16:11:48 часов. Согласно видеозаписям кража товара ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ была совершена задержанным им мужчиной. 

Последняя инвентаризация в отделе «Гигиена» проводилась ДД.ММ.ГГГГ. Видеозаписи он с Т.В.Г. просмотрели за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, других краж за данный промежуток времени выявлено, не было. 

По факту кражи совершенной ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ Т.В.Г. сообщил сотрудникам полиции. В дальнейшем от сотрудников полиции ему стало известно, что мужчина, который совершил кражу вышеуказанного товара - ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ из магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, является ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который ему не знаком. 

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 причинил ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на сумму 1923 рубля 07 копеек. ФИО5 обязательств у ООО «

<

данные изъяты>» перед ФИО2 не было и нет, в ООО «

<

данные изъяты>» ФИО2 никогда не работал. Пользоваться или распоряжаться имуществом ООО «

<

данные изъяты>» ФИО2 никто не разрешал.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 причинил ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на сумму 1674 рубля 14 копеек.

Свидетель Ф.М.Н., показания которого (т. №) оглашены в судебном заседании с согласия сторон, пояснил, что он является инспектором 1 

<

данные изъяты> ППСП УМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ совместно с полицейским батальона № полка ППСП полиции УМВД России по 

<

адрес> П.Д.В., несли службу по охране общественного порядка в составе автопатруля № на территории 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ около 08:25 часов поступил вызов от оперативного дежурного дежурной части ОП № УМВД России по 

<

адрес> о том, что в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, совершена кража бытовой химии. Гражданин совершивший кражу задержан на месте. Прибыв по указанному адресу к ним обратился З.К.Л. который представился сотрудником магазина и указал на находящегося в магазине мужчину пояснив, что данный мужчина совершил кражу шампуней и бальзамов для волос, в связи с чем, был задержан. ФИО2 был доставлен в ОП № УМВД России по 

<

адрес>, для дальнейшего разбирательства, а материалы предварительной проверки были переданы в дежурную часть ОП № УМВД России по 

<

адрес>. 

Из заявления представителя потерпевшего Т.В.Г. от ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16:10 часов по 16.11 часов, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> тайно, похитило имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», причинив последнему материальный ущерб на сумму 1923 рублей 07 копеек без учета НДС (т№).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в помещении торгового зала магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> была изъята видеозапись от ДД.ММ.ГГГГ на диск CD-R (т№).

Из инвентаризационного акта, справки от ДД.ММ.ГГГГ, протокола осмотра от ДД.ММ.ГГГГ видно, что согласно счетам-фактурам № № от ДД.ММ.ГГГГ, № № от ДД.ММ.ГГГГ недостача товара в магазине «№», расположенного по адресу: 

<

адрес> составляет: 

-1 флакон шампуня марки «Head&shoulders ментол освежающий» объемом 400 мл, стоимостью 337,03 рубля без учета НДС за единицу;

-4 флакона шампуня марки «Head&shoulders основной уход» объемом 400 мл, стоимостью 396,51 рубль без учета НДС за единицу, на общую сумму 1586,04 рублей (т. №).

Из протокола осмотра от ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что на видеозаписи на CD–R диске от ДД.ММ.ГГГГ с камер видеонаблюдения из магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, запечатлено хищение в нем ФИО2 имущества, что он в присутствии защитника подтвердил (т№).

Из заявления представителя потерпевшего Т.В.Г. от ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08:19 часов по 08:23 часов, находясь в помещении магазина «№», расположенного по адресу: 

<

адрес> тайно, похитило имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», причинив последнему материальный ущерб на сумму 1674 рубля 14 копеек без учета НДС №

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в помещении торгового зала магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, была изъята видеозапись от ДД.ММ.ГГГГ, на диск CD-R (№).

Из инвентаризационного акта, справки от ДД.ММ.ГГГГ, протокола осмотра от ДД.ММ.ГГГГ видно, что согласно счетам-фактурам № № от ДД.ММ.ГГГГ, № № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ недостача товара в магазине «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> могла составить:

-1 флакон шампуня марки «ФИО4 Абе максимальный объем против перхоти» объемом 400 мл, стоимостью 239,92 рублей без учета НДС за единицу;

-1 флакон шампуня марки «ФИО4 Абе ледяная свежесть с ментолом» объемом 400 мл, стоимостью 367,74 рублей без учета НДС за единицу; 

2 флакона бальзама марки «Глисс кур Оил Нутритив» объемом 360/400 мл, стоимостью 304,71 рубля без учета НДС за единицу, на общую сумму 609,42 рублей; 

2 флакона шампуня марки «Глисс кур Оил Нутритив» объемом 360/400 мл, стоимостью 228,53 рублей без учета НДС за единицу, на общую сумму 457,06 рублей (т. №).

Из протокола осмотра от ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что на видеозаписи на CD–R диске от ДД.ММ.ГГГГ с камер видеонаблюдения из магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, запечатлено хищение в нем ФИО2 имущества, что он в присутствии защитника подтвердил (№).

Из протокола выемки от ДД.ММ.ГГГГ следует, что у представителя потерпевшего Т.В.Г. в ОП № УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, были изъяты 1 флакон шампуня марки «ФИО4 Абе максимальный объем против перхоти» объемом 400 мл; 1 флакон шампуня марки «ФИО4 Абе ледяная свежесть с ментолом» объемом 400 мл; 2 флакона бальзама марки «Глисс кур Оил Нутритив» объемом 360/400 мл; 2 флакона шампуня марки «Глисс кур Оил Нутритив» объемом 360/400 мл. (т. №).

Представитель потерпевшего А.Е.А., показания которой (т. №) оглашены в судебном заседании с согласия сторон, пояснила, что она работает директором магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Данный магазин является одним из филиалов АО «

<

данные изъяты>». Согласно доверенности от ДД.ММ.ГГГГ, она уполномочена представлять интересы АО «

<

данные изъяты>» в органах предварительного следствия, а также в суде.

В помещении магазина установлены камеры видеонаблюдения. Запись, на которых сохраняется в течение месяца, далее автоматически перезаписывается. Все камеры подключены к одному монитору, который расположен в торговом зале на столе директора. Ежедневные записи с видеокамер магазина «

<

данные изъяты>», записываются на жесткий диск основного компьютера. Инвентаризации в магазине «

<

данные изъяты>» проводятся планово согласно графику, однако, в случае выявления пропаж каких-либо товаров, инвентаризации в указанном магазине могут быть проведены внепланово по отдельным отделам магазина, кроме того, они проводят ежедневно внеплановые ревизии по определенным отделам, где товар выставляется на прилавок ежедневно в штучном количестве. Во время ревизии проводится сверка фактических остатков товара с остатками по компьютерной базе. В компьютерной базе отражается ежедневная продажа товаров, с указанием стоимости и артикула, в этой же компьютерной базе содержится информация о поступлении товара в магазин, по результатам таких ревизий выявляются недостачи. Лица, работающие в магазине за недостачи несут материальную ответственность. На выходе из магазина отсутствуют антикражные ворота, товар антикражными клипсами не оснащен. В торговом зале находятся продавцы-кассиры, осуществляющие обслуживание покупателей магазина, а также администратор осуществляющий проверку наличия маркировки товаров и актуальных ценников; проводит сверку размещения товаров с утвержденными образцами выкладки. Магазин работает по системе самообслуживания, товары выставлены на продажу на открытых стеллажах - витринах. 

ДД.ММ.ГГГГ она находилась на рабочем месте в магазине «

<

данные изъяты>», проводила выборочную инвентаризацию и занималась выкладкой товара на стеллажи, в ходе выкладки товара, она обратила внимание на мужчину, который стоял у соседнего стеллажа с сырной продукцией, который взял с упаковки стоящей на стеллаже несколько кусков сыра производителя «Белебеевский» и положил себе во внутренний карман кофты, затем с упаковки стоящей на стеллаже взял несколько кусков сыра производителя «Радость вкуса» сыр Топленное молоко и также положил их во внутренний карман кофты и быстро отошел от стеллажа. Она сразу же направилась следом за данным мужчиной, чтобы посмотреть расплатиться ли он на кассе за данный сыр, но мужчина быстрым шагом прошел мимо кассовой зоны и вышел из магазина. При этом она шла следом за ним, он из карманов похищенный сыр в магазине не выкладывал. Она побежала следом за ним, чтобы остановить его на кассовой зоне, но не успела, так как касса находится у выхода из магазина, поэтому он быстро вышел из магазина. Данный мужчина был одет в кофту на замке серого цвета, под кофтой была надета футболка темного цвета с аппликацией на груди, кепку черного цвета с рисунком в центральной части, брюки зеленого цвета, кроссовки темного цвета со светлыми шнурками. Затем она направилась к стеллажу с молочной продукцией и увидела, что в упаковке с сыром «Белебеевский» и в упаковке с сыром «Радость вкуса» топленное молоко осталось по 4 куска сыра. Она поняла, что указанный мужчина похитил по 6 кусков сыра из каждой упаковки. 

Поясняет, что ДД.ММ.ГГГГ около 13.00 часов примерно за несколько минут до хищения сыра, она выставила на стеллаж упаковку сыра «Белебеевский», в упаковке находилось 10 кусков сыра весом по 190 гр каждый, стоимостью 148,15 рублей за штуку без учета НДС и упаковку сыра производителя Радость вкуса «Топленное молочко», в упаковке находилось 13 кусков сыра весом по 200 гр каждый, стоимостью 139,17 рублей за штуку без учета НДС. До прихода данного мужчины, совершившего хищение сыра, никто из покупателей сыр производителя «Белебеевский» и сыр производителя Радость вкуса «Топленное молочко» не покупал. Она находилась на соседнем ряду и занималась выкладкой товара, поэтому видела, кто подходит к стеллажам и какой товар берет.

После чего, она обратилась к товароведу С.С.Е. и сообщила о хищении сыра. Совместно с С.С.Е. она провела выборочную инвентаризацию товара в отделе с сырной продукцией, в ходе которой была выявлена недостача: 6 кусков сыра производителя «Белебеевский» весом 190 гр стоимостью 148,15 рублей за штуку без учета НДС, на общую сумму 888,90 рублей; 6 кусков сыра производителя Радость вкуса «Топленное молочко», весом по 200 гр каждый стоимостью 139,17 рублей за штуку без учета НДС, на общую сумму 832,02 рублей, данный товар был проверен по базе магазина, который числился в «наличии», значит товар не продан. 

Она и С.С.Е. стали просматривать видеозаписи с камер видеонаблюдения, в ходе просмотра было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ время 13:06:56 часов в данный магазин вошел неизвестный мужчина, одетый в кофту на замке серого цвета, под кофтой была надета футболка темного цвета с аппликацией на груди, кепку черного цвета с рисунком в центральной части, брюки зеленого цвета, кроссовки темного цвета со светлыми шнурками. Подходит к стеллажу с молочной продукцией, откуда рукой за раз берет несколько кусков сыра производителя «Белебеевский» и прячет их во внутренний карман кофты, затем второй раз взял несколько кусков сыра производителя Радость вкуса «Топленное молочко» и спрятал их во внутренний карман кофты. После чего быстро уходит от стеллажа. Быстрым шагом идет к выходу из магазина, минуя кассовую зону. На мониторе указана дата и время: ДД.ММ.ГГГГ время 13:08:30 часов. Поясняет, что она занимается выкладкой товара на стеллажи, поэтому знает на какой полке и каких марок выставлен товар. 

Видеозаписи они просмотрели за ДД.ММ.ГГГГ, потому что последнюю инвентаризацию в отделе с сыром она провела ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, других краж за данный промежуток времени выявлено, не было. В данном отделе инвентаризация проводится два раза в день, так как товар выставляется в штучном количестве. Согласно видеозаписям кража сыра производителя «Белебеевскй» и сыра производителя Радость вкуса «Топленное молочко», произошла именно ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13.06 часов по 13.08 часов. 

В магазин «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, согласно счет-фактуре № № от ДД.ММ.ГГГГ, был поставлен товар, в том числе и сыр производителя Радость вкуса «топленное молочко» весом 200 гр, стоимостью 139,17 рублей за единицу без учета НДС; согласно счет-фактуре № от ДД.ММ.ГГГГ, был поставлен товар, в том числе и сыр производителя «Белебеевский» весом 190 гр, стоимостью 148,15 рублей за единицу без учета НДС; 

После установления факта кражи, ею было принято решение обратиться по факту хищения вышеуказанного товара в полицию, ДД.ММ.ГГГГ она подготовила заявление, объяснение и справку о стоимости. Обратиться в полицию ДД.ММ.ГГГГ она не могла, в связи с занятостью на работе. 

ДД.ММ.ГГГГ в магазин «

<

данные изъяты>» прибыл сотрудник полиции ОП № УМВД России по 

<

адрес>, который произвел осмотр места происшествия, осмотрел видеозапись с камер видеонаблюдения за ДД.ММ.ГГГГ, на которых зафиксирован факт хищения товарно-материальных ценностей и изъял диск CD-R с видеозаписью, который она записала заранее, и вручил ей запрос на предоставление необходимого пакета документов, а именно: доверенности, устава, счет-фактур на похищенное имущество и инвентаризационного акта. Когда документы были ею подготовлены, она сразу передала их в ОП № УМВД России по 

<

адрес>. 

При поступлении товара в их магазин он вносится в компьютерную базу, где автоматически выставляется новый код товара, поэтому в товарной накладной указан код поставщика, согласно нашей базе товару присваивается новый номер. 

В заявлении она указала общую сумму материального ущерба 1338,55 рублей, данная сумма также указана в справке о стоимости и объяснении поясняет, что данные документы формируются компьютерной базой на момент составления, поэтому цена указывается на момент составления документа, она изменить цену в базе не может. Ценник на товар меняется каждый день, все зависит от стоимости закупа товара, в связи с чем, изменения цены вносятся в компьютерные базы. При этом счет-фактуры находятся в главном офисе АО «

<

данные изъяты>», находится по 

<

адрес>, в связи с чем, чтобы установить точную стоимость похищенного товара на ДД.ММ.ГГГГ им необходимо заказывать счет-фактуры. На момент обращения в полицию, она не знала точную стоимость похищенного товара, поэтому ориентировалась на стоимость указанную в компьютерной базе, так как товарные накладные пришли позже. В настоящее время на основании счет-фактур полученных из главного офиса АО «

<

данные изъяты>» сообщила, что сумма причиненного материального ущерба составила 1723 рубля 92 копеек без учета НДС. Просит считать верной сумму материального ущерба причиненного АО «

<

данные изъяты>» 1723 рубля 92 копеек. 

ФИО2 ей не знаком. Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 причинил АО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на сумму 1723 рубля 92 копеек. ФИО5 обязательств у АО «

<

данные изъяты>» перед ФИО2 не было и нет, в АО «

<

данные изъяты>» он никогда не работал. Пользоваться или распоряжаться имуществом АО «

<

данные изъяты>» ФИО2 никто не разрешал. 

Свидетель С.С.Е., показания которой (т. №) оглашены в судебном заседании с согласия сторон, дала аналогичные пояснения.

Свидетель К.А.С., показания которого №) оглашены в судебном заседании с согласия сторон, пояснил, что он работает оперуполномоченным полиции ОП № УМВД России по 

<

адрес>. В его производстве находился материал предварительной проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ по факту хищения из торгового зала магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> имущества, принадлежащего АО «

<

данные изъяты>». В ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, а именно магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, был изъят CD-R диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ. В его производстве находился материал предварительной проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ по факту хищения из торгового зала магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> имущества, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>». В ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, а именно магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, был изъят CD-R диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ. 

Из заявления представителя потерпевшего А.Е.А. усматривается, что она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13.06 часов по 13.08 часов, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> тайно, похитило имущество, принадлежащее АО «

<

данные изъяты>», причинив последнему материальный ущерб на сумму 1723 рубля 92 копейки без учета НДС №).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в помещении торгового зала магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, была изъята видеозапись от ДД.ММ.ГГГГ на диск CD-R (т. №).

Из инвентаризационного акта, справки от ДД.ММ.ГГГГ, протокола осмотра от ДД.ММ.ГГГГ видно, что согласно счетам-фактурам № № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ недостача товара в магазине «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> составляет: 

- 6 кусков сыра производителя «Белебеевский» весом 190 гр стоимостью 148,15 рублей за штуку без учета НДС, на общую сумму 888,90 рублей;

-6 кусков сыра производителя Радость вкуса «Топленное молочко», весом по 200 гр каждый стоимостью 139,17 рублей за штуку без учета НДС, на общую сумму 832,02 рублей. Общая сумма ущерба составляет 1723, 92 рубля (№).

Из протокола осмотра от ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что на видеозаписи на CD–R диске от ДД.ММ.ГГГГ с камер видеонаблюдения из магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, запечатлено хищение в нем ФИО2 имущества, что он в присутствии защитника подтвердил (т. №).

Представитель потерпевшего М.Г.К., показания которой (т. №) оглашены в судебном заседании с согласия сторон, пояснила, что она работает директором магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> магазин является одним из филиалов ООО «

<

данные изъяты>». В помещении магазина установлены камеры видеонаблюдения. Запись, на которых сохраняется в течение месяца, далее автоматически перезаписывается. Все камеры подключены к одному монитору, который расположен в торговом зале на столе директора. Ежедневные записи с видеокамер магазина «

<

данные изъяты>», записываются на жесткий диск основного компьютера. Инвентаризации в магазине «

<

данные изъяты>» проводятся планово согласно графику, однако, в случае выявления пропаж каких-либо товаров, инвентаризации в указанном магазине могут быть проведены внепланово по отдельным отделам магазина, кроме того, они проводят ежедневно внеплановые ревизии по определенным отделам, где товар выставляется на прилавок ежедневно в штучном количестве. Во время ревизии проводится сверка фактических остатков товара с остатками по компьютерной базе. В компьютерной базе отражается ежедневная продажа товаров, с указанием стоимости и артикула, в этой же компьютерной базе содержится информация о поступлении товара в магазин, по результатам таких ревизий выявляются недостачи. Лица, работающие в магазине за недостачи несут материальную ответственность. На выходе из магазина отсутствуют антикражные ворота, товар антикражными клипсами не оснащен. В торговом зале находятся продавцы-кассиры, осуществляющие обслуживание покупателей магазина, а также администратор осуществляющий проверку наличия маркировки товаров и актуальных ценников; проводит сверку размещения товаров с утвержденными образцами выкладки. Магазин работает по системе самообслуживания, товары выставлены на продажу на открытых стеллажах - витринах. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ, она находилась на рабочем месте в магазине «

<

данные изъяты>» и делала выборочную инвентаризацию, совместно с администратором в ходе которой ими была выявлена недостача 1 палки колбасы «Сибирские колбасы сервелат Итальянский», весом 500 гр, стоимостью 203,3 рублей без учета НДС, за единицу; 1 куска сыра «Маасдам» весом 200 гр, стоимостью 112,10 рублей без учета НДС, за единицу; 1 флакона шампуня марки «Head&Shoulders энергия океана» объемом 400 мл, стоимостью 365,38 рублей без учета НДС, за единицу. Последняя инвентаризация проводилась ДД.ММ.ГГГГ, то есть 1 раз в два дня.

После чего, она совместно с администратором стала просматривать видеозаписи камер видеонаблюдения. В ходе просмотра было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ время 19:52:36 часов в данный магазин вошел мужчина, одетый в олимпийку желтого цвета, кепку темного цвета, футболку желтого и черного цветов, джинсы синего цвета, бордовые кроссовки, через плечо одета сумка. При входе в магазин мужчина подходит к холодильному стеллажу, откуда берет 1 палку колбасы, держа в руке колбасу проходит к выходу берет корзину для товаров, куда положил колбасу. С корзиной мужчина проходит по торговому залу, открывает сумку и зайдя за стеллаж, огладывается по сторонам и что то прячет в сумку, камерами данный стеллаж не охватывается, но выйдя из-за стеллажа мужчина рукой поправляет содержимое сумки, при этом в корзине отсутствует колбаса. После чего мужчина подходит к стеллажу и берет 1 плитку шоколада «Милка», которую кладет в корзину. Затем подходит к холодильному стеллажу с сыром берет 1 кусок сыра и складывает его в корзину, потом со стеллажа берет хлеб 1 батон и положил его в корзину. После проходит в отдел с бытовой химией, где берет со стеллажа 1 флакон шампуня «Head&Shoulders» и складывает его в корзину. Далее мужчина подходит к стеллажу со специями оглядывается по сторонам и поочередно перекладывает с корзины в находящуюся при нем сумку сыр, затем шампунь, после берет со стеллажа 1 пачку специи и складывает ее в корзину, после чего отходит от стеллажа. Проходит к кассе, выкладывает с корзины 1 батон хлеба, 1 плитку шоколада «Милка» и 1 пачку специи, прикладывает банковскую карту к терминалу, чтобы рассчитаться, но оплата не проходит. После чего продавец оформляет возврат 1 плитки шоколада «Милка», 1 пачки специй, при этом ФИО2 показывает пальцем на хлеб и передает мелочь. Оформив возврат, продавец убирает в сторону 1 плитку шоколада «Милка», 1 пачку специй. Мужчина берет хлеб и покидает магазин, на экране видно дату и время: ДД.ММ.ГГГГ время 20:03:14 часов. Выкладкой товара на стеллажи занимается администратор, поэтому она знает на какой полке, какой товар выставлен. Кроме того, она постоянно осматривает стеллажи с товаром, поэтому также знает на какой полке и каких марок выставлен товар.

Видеозаписи она просмотрела с последней инвентаризации, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, других краж за данный промежуток времени выявлено, не было. Согласно видеозаписям кража вышеуказанного товара произошла именно ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19.52 часов по 20.03 часов.

В магазин «

<

данные изъяты>» расположенный по адресу: 

<

адрес> согласно счет-фактуре № от ДД.ММ.ГГГГ был поставлен товар, в том числе и шампунь «Head&Shoulders энергия океана», объемом 400 мл, стоимостью 365,38 рублей без учета НДС, за единицу; согласно счет-фактуре № № от ДД.ММ.ГГГГ был поставлен сыр «Брест-Литовск маасдам» весом 200 гр, стоимостью 112,10 рублей без учета НДС, за единицу; согласно счету-фактуре № от ДД.ММ.ГГГГ была поставлена колбаса «Сибирские колбасы Сервелат Итальянский» весом 500 гр, стоимостью 203,30 рублей без учета НДС, за единицу.

После установления факта кражи, ею было принято решение обратиться по факту хищения товара в полицию. ДД.ММ.ГГГГ в магазин «

<

данные изъяты>» прибыл сотрудник полиции ОП № УМВД России по 

<

адрес>, который произвел осмотр места происшествия, изъял диск CD-R c видеозаписью на которой зафиксирован факт хищения, принял от нее заявление и вручил запрос на предоставление необходимого пакета документов, а именно: доверенности, устава, счетов-фактур на похищенное имущество. В заявлении она указала общую сумму материального ущерба 620,57 рублей, данная сумма также указана в объяснении, данные документы формируются компьютерной базой на момент составления, поэтому цена указывается на момент составления документа, она изменить цену в базе не может. Ценник на товар меняется каждый день, все зависит от стоимости закупа товара, в связи с чем, изменения цены вносятся в компьютерные базы. При этом счета-фактуры находятся в главном офисе ООО «

<

данные изъяты>», по 

<

адрес> в связи с чем, чтобы установить точную стоимость похищенного товара на ДД.ММ.ГГГГ им необходимо заказывать счета-фактуры. На момент обращения в полицию, она не знала точную стоимость похищенного сыра, колбасы и шампуня, поэтому ориентировалась на стоимость указанную в компьютерной базе, так как товарные накладные пришли позже. Подготовив необходимые документы на похищенное имущество, она передала их в ОП № УМВД России по 

<

адрес>. 

В настоящее время на основании счетов-фактур полученных из главного офиса ООО «

<

данные изъяты>» сообщила, что сумма причиненного материального ущерба составила 680 рублей 78 копеек без учета НДС. Просит считать верной сумму материального ущерба причиненного ООО «

<

данные изъяты>» 680 рублей 78 копеек. 

ФИО2 ей не знаком. Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 причинил ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на сумму 680 рублей 78 копеек. ФИО5 обязательств у ООО «

<

данные изъяты>» перед ФИО2 не было и нет, в ООО «

<

данные изъяты>» он никогда не работал. Пользоваться или распоряжаться имуществом ООО «

<

данные изъяты>» ФИО2 никто не разрешал.

Свидетель Н.А.С., показания которой (т. №) оглашены в судебном заседании с согласия сторон, дала аналогичные пояснения.

Из заявления представителя потерпевшего М.Г.К. усматривается, что она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19:52 по 20:03 часов, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> тайно, похитило имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», причинив последнему материальный ущерб на сумму 680 рублей 78 копеек без учета НДС (т. №).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в помещении торгового зала магазина «№», расположенного по адресу: 

<

адрес> была изъята видеозапись от ДД.ММ.ГГГГ на диск CD-R (т№).

Из справки, инвентаризационного акта от ДД.ММ.ГГГГ и протокола осмотра от ДД.ММ.ГГГГ видно, что согласно счетам-фактурам № от ДД.ММ.ГГГГ, № № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ недостача товара в магазине «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> составляет: 

-1 палка колбасы «Сибирские колбасы сервелат Итальянский», весом 500 гр, стоимостью 203,3 рублей без учета НДС, за единицу; 

-1 кусок сыра «Маасдам» весом 200 гр, стоимостью 112,10 рублей без учета НДС, за единицу; 

-1 флакон шампуня марки «Head&Shoulders энергия океана» объемом 400 мл, стоимостью 365,38 рублей без учета НДС, за единицу. Общая сумма ущерба составляет 680,78 рублей (т. №).

Из протокола осмотра от ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что на видеозаписи на CD–R диске от ДД.ММ.ГГГГ с камер видеонаблюдения из магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, запечатлено хищение у нем ФИО2 имущества, что он в присутствии защитника подтвердил (т. №).

Исследовав материалы дела, суд считает, что действия подсудимого следует квалифицировать по четырем эпизодам по ст. 158.1 УК РФ как мелкие хищения чужого имущества, совершенные лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, поскольку изложенными доказательствами установлено, что 1. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18.53 часов по 18.55 часов он, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по 

<

адрес> будучи привлеченным постановлением мирового судьи судебного участка № в 

<

данные изъяты> судебном районе в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, к ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил имущество, принадлежащее АО «

<

данные изъяты>», а именно:

-1 флакон мужского геля для душа марки «Nivea заряд чистоты» объемом 500 мл, стоимостью 321,13 рублей без учета НДС за единицу; 

-1 флакон бальзама для волос марки «Gliss Kur жидкий шелк» объемом 360 мл, стоимостью 283,38 рублей без учета НДС за единицу; 

-1 флакон бальзама для волос марки «Gliss Kur экстремальное восстановление» объемом 360 мл, стоимостью 283,38 рублей без учета НДС за единицу; 

-1 флакон шампуня марки «Gliss Kur Gloss жидкий шелк» объемом 400 мл, стоимостью 283,38 рублей без учета НДС за единицу; 

-2 флакона шампуня марки «Gliss Kur экстремальное восстановление» объемом 400 мл, стоимостью 283,38 рубля без учета НДС за единицу, на общую сумму 566,76 рублей; 

-2 флакона шампуней 2в1 марки «Head&shoulders Ментол/энергия океана» объемом 400 м, стоимостью 366,92 рубля без учета НДС за единицу, на общую сумму 733,84 рубля.

Похищенное имущество ФИО2 спрятал в находящуюся при нем сумку, а другую часть спрятал под куртку, после чего, не расплатившись за похищенный товар, прошел мимо контрольно-кассового терминала и покинул помещение магазина «

<

данные изъяты>», скрывшись с места совершения преступления. Впоследствии ФИО2 похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению. Преступными действиями ФИО2 АО «

<

данные изъяты>» причинил материальный ущерб на общую сумму 2471,87 рубля. 

2. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16:10 часов по 16:11 часов ФИО2, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, будучи привлеченным постановлением мирового судьи судебного участка № в 

<

данные изъяты> судебном районе в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, к ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», а именно: 

-1 флакон шампуня марки «Head&shoulders ментол освежающий» объемом 400 мл, стоимостью 337,03 рубля без учета НДС за единицу; 

-4 флакона шампуня марки «Head&shoulders основной уход» объемом 400 мл, стоимостью 396,51 рубль без учета НДС за единицу, на общую сумму 1586,04 рублей. 

Похищенное имущество ФИО2 спрятал в находящуюся при нем сумку, после чего, не расплатившись за похищенный товар, прошел мимо контрольно-кассового терминала и покинул помещение магазина «

<

данные изъяты>», скрывшись с места совершения преступления. Впоследствии ФИО2 похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению. Преступными действиями ФИО2 ООО «

<

данные изъяты>» причинил материальный ущерб на общую сумму 1923,07 рубля.

4. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13.06 часов по 13.08 часов ФИО2, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по 

<

адрес> будучи привлеченным постановлением мирового судьи судебного участка № в 

<

данные изъяты> судебном районе в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, к ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил имущество, принадлежащее АО «

<

данные изъяты>», а именно: 

-6 кусков сыра производителя «Белебеевский» весом 190 гр стоимостью 148,15 рублей за штуку без учета НДС, на общую сумму 888,90 рублей;

-6 кусков сыра производителя Радость вкуса «Топленное молочко», весом по 200 гр каждый стоимостью 139,17 рублей за штуку без учета НДС, на общую сумму 835,02 рублей.

Похищенное имущество ФИО2 спрятал в карман своей кофты, после чего не расплатившись за похищенный товар, прошел мимо контрольно-кассового терминала и покинул помещение магазина «

<

данные изъяты>», скрывшись с места совершения преступления. Впоследствии ФИО2 похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению. Преступными действиями ФИО2, АО «

<

данные изъяты>» причинил материальный ущерб на общую сумму 1723, 92 рубля.

5. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19:52 по 20:03 часов ФИО2, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по 

<

адрес> будучи привлеченным постановлением мирового судьи судебного участка № в 

<

данные изъяты> судебном районе в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, к ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», а именно: 

-1 палка колбасы «Сибирские колбасы сервелат Итальянский», весом 500 гр, стоимостью 203,3 рублей без учета НДС, за единицу; 

-1 кусок сыра «Маасдам» весом 200 гр, стоимостью 112,10 рублей без учета НДС, за единицу; 

-1 флакон шампуня марки «Head&Shoulders энергия океана» объемом 400 мл, стоимостью 365,38 рублей без учета НДС, за единицу. 

Похищенное имущество ФИО2 спрятал в находящуюся при нем сумку и не расплатившись за похищенный товар, прошел мимо контрольно-кассового терминала, покинул помещение магазина «

<

данные изъяты>», скрывшись с места совершения преступления. Впоследствии ФИО2 похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению. Преступными действиями ФИО2 АО «

<

данные изъяты>» причинил материальный ущерб на общую сумму 680,78 рублей.

Суд считает, что действия подсудимого следует квалифицировать по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не были доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, поскольку изложенными доказательствами установлено, что 3. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08:19 часов по 08:23 часов он, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, будучи привлеченным постановлением мирового судьи судебного участка № в 

<

данные изъяты> судебном районе в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, к ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», а именно: 

-1 флакон шампуня марки «ФИО4 Абе максимальный объем против перхоти» объемом 400 мл, стоимостью 239,92 рублей без учета НДС за единицу;

-1 флакон шампуня марки «ФИО4 Абе ледяная свежесть с ментолом» объемом 400 мл, стоимостью 367,74 рублей без учета НДС за единицу; 

-2 флакона бальзама марки «Глисс кур Оил Нутритив» объемом 360/400 мл, стоимостью 304,71 рубля без учета НДС за единицу, на общую сумму 609,42 рублей; 

-2 флакона шампуня марки «Глисс кур Оил Нутритив» объемом 360/400 мл, стоимостью 228,53 рублей без учета НДС за единицу, на общую сумму 457,06 рублей.

Похищенное имущество ФИО2 положил в находящуюся при нем сумку, после чего не расплатившись за похищенный товар, попытался пройти мимо контрольно-кассового терминала и покинуть помещение магазина «

<

данные изъяты>», однако был задержан его сотрудником. Преступными действиями ФИО2 мог причинить ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 1674,14 рубля.

Назначая наказания, суд учитывает их влияние на исправление осужденного и на условия жизни семьи последнего, характер и степень общественной опасности совершенных деяний, которые являются умышленными и относятся в соответствии со ст. 15 УК РФ к категории небольшой тяжести, а также личность подсудимого, который вину в преступлениях признал, раскаивается, характеризуется удовлетворительно.

Учитывая, что после совершения преступлений ФИО2, вину в них признал, подробно рассказал сотрудникам полиции о совершенных деяниях (№), их обстоятельства, сообщил способы хищений, реализации добытого неправомерным путем, подтвердил их в ходе предварительного следствия, в том числе при просмотрах видеозаписей, суд считает необходимым признать в качестве смягчающих наказание подсудимого обстоятельств по всем эпизодам явку с повинной, активное способствования раскрытию и расследованию преступлений. Неоформление при этом сотрудниками правоохранительных органов протоколов явок с повинной, по мнению суда, не может свидетельствовать об отсутствии оснований для признания смягчающими наказания соответствующих обстоятельств и соответственно влиять на права подсудимого, а является лишь усмотрением указанных должностных лиц.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд учитывает по всем эпизодам в соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ явки с повинной, активные способствования раскрытию и расследованию преступлений, в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ признания вины, раскаяния в содеянном, 

<

данные изъяты>, то, что подсудимый удовлетворительно характеризуется, состояние здоровья последнего и его близких, а по оконченным эпизодам также намерение возместить ущерб.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не усматривается.

На основании ст. 1064 ГК РФ заявленные представителями потерпевших АО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>» гражданские иски к подсудимому о возмещении ущербов, причиненных в результате преступлений, подлежат удовлетворению.

С учетом вышеизложенного и всех фактических обстоятельств дела, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих, характеров совершенных деяний, того, что подсудимый совершил пять преступлений небольшой тяжести против собственности, суд не усматривает оснований для применения положений ст. 64 и 73 УК РФ, прекращения производства по делу, уголовного преследования, освобождения от ответственности, отсрочки отбывания наказания, поскольку таких обстоятельств по делу не установлено, и приходит к выводу, что его исправление и перевоспитание возможно без изоляции от общества при назначении наказания в виде обязательных работ, оснований для иного его вида не усматривается.

На основании изложенного и, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1 (4 эп.) и ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ, и назначить ему наказание по:

ст. 158.1 УК РФ по факту мелкого хищения ДД.ММ.ГГГГ в виде ста часов обязательных работ,

ст. 158.1 УК РФ по факту мелкого хищения ДД.ММ.ГГГГ в виде ста шестидесяти часов обязательных работ,

ст. 158.1 УК РФ по факту мелкого хищения ДД.ММ.ГГГГ в виде ста пятидесяти часов обязательных работ,

ст. 158.1 УК РФ по факту мелкого хищения ДД.ММ.ГГГГ в виде двухсот часов обязательных работ,

ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ в виде ста восьмидесяти часов обязательных работ.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний определить ФИО2 триста часов обязательных работ.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ вновь назначенное частично сложить с наказанием по приговору 

<

данные изъяты> районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и определить ФИО2 триста пятьдесят часов обязательных работ.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу в отношении осужденного оставить без изменения, а затем отменить.

Гражданский иск АО «

<

данные изъяты>» удовлетворить, взыскать в его пользу с ФИО2 в возмещение ущерба 4 195 (четыре тысячи сто девяносто пять) рублей 79 копеек.

Гражданский иск ООО «

<

данные изъяты>» удовлетворить, взыскать в его пользу с ФИО2 в возмещение ущерба 1 923 (одну тысячу девятьсот двадцать три) рубля 07 копеек.

Гражданский иск ООО «

<

данные изъяты>» удовлетворить, взыскать в его пользу с ФИО2 в возмещение ущерба 680 (шестьсот восемьдесят) рублей 78 копеек.

Вещественные доказательства: четыре флакона шампуней, два флакона бальзама оставить у владельца, компакт-диски, счета-фактуры хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Омский областной суд в течение пятнадцати суток со дня провозглашения через Ленинский районный суд 

<

адрес>. Разъяснить осужденному право в случае обжалования приговора ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий И.В. Каргаполов